



2021年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年8月11日

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金本秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務統括部長 (氏名) 林伸彦

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 2021年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第3四半期の業績(2020年10月1日～2021年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	13,484	10.0	1,270	26.4	1,434	28.1	875	21.7
2020年9月期第3四半期	14,979	20.2	1,004	12.5	1,120	14.2	719	19.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	303.21	
2020年9月期第3四半期	248.16	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	28,815	24,445	84.8
2020年9月期	28,575	23,704	83.0

(参考)自己資本 2021年9月期第3四半期 24,445百万円 2020年9月期 23,704百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		80.00	80.00
2021年9月期		0.00			
2021年9月期(予想)				80.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年9月期の業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	4.6	1,400	1.8	1,550	1.8	970	21.0	335.92

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期3Q	3,000,000 株	2020年9月期	3,000,000 株
期末自己株式数	2021年9月期3Q	108,239 株	2020年9月期	116,597 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期3Q	2,888,993 株	2020年9月期3Q	2,900,667 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
3. その他	7
生産、受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、ワクチン接種の段階的な実施により収束に向けた期待感が高まっている一方で、主要な都道府県を中心に緊急事態宣言の再発出や、まん延防止等重点措置が適用されるなど、景況感は依然として予断を許さない大変厳しい状況にあります。

当業界におきましては、仕掛中の大型工事案件においては一部で工程のズレがあるものの、全体的には概ね順調に推移しております。しかしながら、長引くコロナ禍の影響により、民間建設投資の一部には計画の見直しや延期が続いております。大型案件においても需要の減少や先行きの不透明感から、ゼネコンの厳しい指値による受注単価の下落傾向が継続しています。加えて、鋼材をはじめ溶材・高力ボルト等の副資材メーカーも値上げを実施しており、経営環境は極めて厳しい状況にあります。

このような環境のなか、当社は受注活動に鋭意努力しましたが、当第3四半期累計期間の受注高は、前年同四半期比15.7%減の16,795百万円となりました。

完成工事高は、工場の稼働率低下により前年同四半期比10.0%減の13,484百万円となりました。

損益面については、前期に受注した採算性の良い大型工事の完成や苦戦しながらも設計変更の獲得を確保した結果、営業利益1,270百万円（前年同四半期26.4%増）、経常利益1,434百万円（前年同四半期28.1%増）となりました。また、特別損失に和解関連費用210百万円及び退職給付制度移行損失151百万円を計上しましたが、繰延税金資産の回収可能性を見直した結果、四半期純利益875百万円（前年同四半期21.7%増）となりました。

引き続き、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の継続的な徹底と工場稼働率維持の両立等を最重要経営課題と認識し、計画的な受注及び収益の確保を目指して参ります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の28,575百万円から28,815百万円と239百万円増加しました。これは、受取手形・完成工事未収入金及び有形固定資産等が減少したものの、現金預金、材料貯蔵品及び投資有価証券等が増加したことによるものであります。

総負債は、工事未払金が増加したものの、補償損失引当金及び未払法人税等の減少により501百万円の減少となりました。

純資産は、利益剰余金の増加により740百万円の増加となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の決算予想につきましては、2021年4月23日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,255,112	7,000,530
受取手形・完成工事未収入金	14,149,985	12,540,174
未成工事支出金	498,711	487,886
材料貯蔵品	249,766	566,442
未収入金	38,421	16,603
その他	42,759	52,558
流動資産合計	20,234,757	20,664,195
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,299,705	2,209,611
機械・運搬具(純額)	1,421,261	1,395,187
土地	3,458,404	3,458,404
その他(純額)	80,744	62,109
有形固定資産合計	7,260,116	7,125,312
無形固定資産	17,289	18,793
投資その他の資産		
投資有価証券	545,927	658,777
その他	544,204	374,619
貸倒引当金	△26,320	△26,428
投資その他の資産合計	1,063,812	1,006,969
固定資産合計	8,341,218	8,151,074
資産合計	28,575,975	28,815,270
負債の部		
流動負債		
工事未払金	3,155,506	3,254,249
未払法人税等	273,383	—
賞与引当金	89,629	33,345
その他	589,665	766,618
流動負債合計	4,108,183	4,054,213
固定負債		
繰延税金負債	865	33,907
退職給付引当金	195,828	198,229
補償損失引当金	480,000	—
その他	86,431	83,815
固定負債合計	763,126	315,953
負債合計	4,871,310	4,370,166

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	578,203	582,673
利益剰余金	22,253,581	22,898,869
自己株式	△218,443	△203,231
株主資本合計	23,568,832	24,233,802
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	135,832	211,302
評価・換算差額等合計	135,832	211,302
純資産合計	23,704,665	24,445,104
負債純資産合計	28,575,975	28,815,270

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2020年10月1日 至2021年6月30日)
完成工事高	14,979,627	13,484,116
完成工事原価	13,389,920	11,614,890
完成工事総利益	1,589,707	1,869,225
販売費及び一般管理費	584,871	598,953
営業利益	1,004,835	1,270,271
営業外収益		
受取利息	19	7
受取配当金	23,650	23,424
不動産賃貸料	57,820	57,894
鉄屑売却益	38,166	55,356
その他	37,091	40,616
営業外収益合計	156,748	177,299
営業外費用		
支払利息	734	611
賃貸費用	6,671	6,653
固定資産解体費用	26,455	2,996
その他	7,585	2,860
営業外費用合計	41,446	13,122
経常利益	1,120,137	1,434,448
特別損失		
和解関連費用	—	210,000
退職給付制度移行損失	—	151,289
特別損失合計	—	361,289
税引前四半期純利益	1,120,137	1,073,158
法人税等	350,337	197,198
過年度法人税等	49,969	—
四半期純利益	719,830	875,960

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の収束時期や影響の程度など、先行きの不透明感が強く、その具体的な影響額を見積ることが困難なことから、現時点で入手可能な情報等を踏まえて、相当の期間はその影響が継続するとの仮定の下で、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

なお、前事業年度の有価証券報告書に記載した内容から、重要な変更はありません。

(退職給付制度の移行)

当社は、2021年4月1日に現行の確定給付年金制度から確定拠出年金制度に移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日改正)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 2007年2月7日改正)を適用しております。

なお、本移行等に伴う影響額は、当第3四半期累計期間において、退職給付制度移行損失151,289千円を特別損失に計上しております。

3. その他

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)			前事業年度 (自 2019年10月1日 至 2020年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	43,236	13,833,342	95.9	36,822	12,747,560	94.7	56,723	18,558,501	95.5
プレキャスト コンクリート	5,493	589,561	4.1	6,290	710,723	5.3	7,489	874,157	4.5
合計	—	14,422,903	100.0	—	13,458,283	100.0	—	19,432,658	100.0

② 受注状況

イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)			前事業年度 (自 2019年10月1日 至 2020年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	51,764	18,318,649	91.9	46,945	16,205,599	96.5	63,843	22,330,971	92.8
プレキャスト コンクリート	14,902	1,616,329	8.1	7,327	590,370	3.5	15,426	1,721,662	7.2
合計	—	19,934,978	100.0	—	16,795,970	100.0	—	24,052,634	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)			前事業年度 (自 2019年10月1日 至 2020年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	42,083	14,741,917	92.2	51,016	17,554,787	95.0	40,852	14,121,774	93.1
プレキャスト コンクリート	10,845	1,238,750	7.8	10,130	921,952	5.0	9,093	1,043,110	6.9
合計	—	15,980,667	100.0	—	18,476,739	100.0	—	15,164,884	100.0

③ 売上実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)			前事業年度 (自 2019年10月1日 至 2020年9月30日)		
	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ($\text{t} \cdot \text{m}^3$)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	44,366	14,411,796	96.2	36,781	12,772,587	94.7	57,677	19,044,260	95.6
プレキャスト コンクリート	5,230	567,831	3.8	6,290	711,528	5.3	7,506	868,804	4.4
合計	—	14,979,627	100.0	—	13,484,116	100.0	—	19,913,065	100.0